Esto de ÊP.andiha -
Assembléia Legislativa * So

AO EXPEDIENTE -DO DIA
É ia de Épitácio RPess0a

2 SN

1

”
PROJETO DE LEI Nº Íbá /96

Denomina de PROFESSORA ODETE MENDES
S DO NASCIMENTO OLIVEIRA a Escola Es-

tadual de 1º Grau, no Distrito de
Campo Grande,

Art. 1º - Fica denominada de PROFESSORA ODETE MENDES DO NASCIMENTO OLI
VEIRA, a Escola Estadual de 1º Grau, no Distrito de Campo '!

Grande, margem direita, no município de Itabaiana.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 28 de fevereiro de 1996

EURÍDICE MOREIRA DA SILVA

DEPUTADA

JUSTIFICATIVA -

Esido de Pasta
Assembléia Legislativa

Fe da Epitácio P.ess0a

A Professora Odete Mendes do Nascimento Oliveira dedicou
toda sua vida a árdua missão de educar e orientar as cri-
anças na 1º fase escolar, no Distrito de Campo Grande,
Durante 35 anos, diariamente, viveu a realidade das sa -
las de aula do Grupo Escolar daquela comunidade, ensinan
do com amor e dedicação aos alunos que lhes eram confia-
dos.
Foram muitas gerações que passaram por suas mãos. Aquela
escola era o desdobramento do seu próprio lar.
Após muitos anos como professora,passou a exercer a fun-
ção de Diretora, sempre com o mesmo carinho, a mesma com
petencia e dedicação.
É justo , pois, que aquela escola onde labutou durante
os melhores anos de sua vida, receba o seu nome, muma '

justa homenagem, para que as gerações sucessivas venham
a conhecer o exemplo daquela que na sua simplicidade sou
be ser digna do respeito e da admiração de todos quantos
a conheceram,

Estado 2 Pp.araíba

Assembléia Legislativa2 de Épitácio [2es50aA

Registrado no Livro de Flenáris

às Fis. 253 soon 3053/06

e 07 0ul&

Publicado uno Viário do poce
Legislativo do Dia /
ae io

U cong ERES MOTO A AO
IWSECKETÁRIO

Remetido à Secretária Logislativa,

fm. 27. ./ 02 LL Z6

. ESTADO DA PARAÍBAq” ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

PROJETO DE LEI N. 993/96.

DENOMINA DE PROFESSORA ODETE MENDES
DO NASCIMENTO OLIVEIRA, À ESCOLA
ESTADUAL DE 10. GRAU, NO DISTRITO
DE CAMPO GRANDE-PB.

AUTOR : Dep. EURÍDICE MOREIRA

RELATOR: Dep. ANTôNIO IVO

à FORECEF

RELATÓRIO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação
recebe para exame e parecer o Projeto de Lei N. 353/96, de auto-
ria da ilustre Deputada Euridice Moreira, e que tem por objetivo
denominar de Professora ODETE MENDES DO NASCIMENTO OLIVEIRA, à
Escola Estadual de io. Grau, no Distrito de Campo Grande-PB.

A matéria constou no Expediente do dia 29 de
fevereiro do corrente ano, vindo em cópias a esta Comissão para
elaboração do presente parecer.

VDTO DO RELATOR

A proposição pretende denominar à Escola Es-
tadual de i0 Grau sediada no Distrito de Campo Grande-Fb, de
TfTessora DOETE MENDES DO NASCIMENTO OLIVEIRA, que ao longa de sua
vida prestou relevantes serviços áâquela comunidade, orientando e
educando as crianças na primeira fase escolar no Pistrito de Cam
po Grande, sendo justa e honrosa esta homenagem.

-
À ESTADO DA PARAÍBA (>ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Em assim sendo, voto pela Constitucionalida-
de, juridicidade e boa técnica legislativa do Projeto de Lei NàN.

353/96, o qual conclamo os ilustre pares, votarem pela aprovação
da presente matéria.

É. o voto. Eo bem 25%, h

Sala das Comissões, em 14 de março de 1996. e Às ão

eIE
Dep. ANTÔNIO IVO

RELATOR

&

PARECER DA COMISSÃO

A Comissão de Constituição, Justiça e RKeda-
ção, em reunião plenária realizada hoje, opinou unanimemente, jpe-
la APROVAÇÃO do Frojeto de Lei N. 358/96, nos termos de voto do
relator.

Estiveram presentes os Senhores Veputados que
abaixo, subscrevem:

ala das Comissões, 1 de março de 1996.

&.
uÚ

DEP. GERVÁSIO MAIAOs Aé REIRA E
PRESIDENTE MEMBRO MEMBRO

Paiao dragaoDE ÔNIO IVO D TZ a DEP. TARCIZO TELINO
RELATOR MEMBRO MEMBROe.MEMBRO

Aprovado o Parecer ok,
discussão úni 1226.AJOS ÁRIO

Ofício Nº 337

4

to de Lei nº

Exmº, Sa,

NESTA A

É de o Panadba

Assembléia Legislativa
Co ud Epitácio VAO

+" João Pessoa, em 14de março de 1996.

Senhor Governador

Fncamínho a Vossa Fxcetência o Autografo do Proje-
353 /96, de autoria da nobre Deputada FURIDICF MORFIRA, que denomina

de Professora ODFTF MENDES DO NASCIMENTO OLIVEIRA, a Fácota Fstaduãl de 1º Grau, no

Distrito de Campo Grande.

Atenciosamente,

JOSE TARGINO MARANHÃO

GOVERNADOR DO FSTADO DA PARATBA

AUTOGRAFO No 10

PROJETO DE LEI Nº 353/96 *

Exludo da Paraíba
Assembléia Legislativa

DP)
A

Ns. s

O

( qa da Âpilácio já essoua

[a
:

Denomina de Professora ODETF MENDES DO NASCI-

MENTO OLIVEIRA, a Escolta Fstadual de 1º Grau,

no Distrito de Campo Grande.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Ant. 1º - Fica denominada de Progessora ODETE MENDES DO NASCIMENTO OÓLI-

VEIRA, a Fscola Fstadual de 1º Grau, no Distrito de Campo Grande, margem  díieita,
no município de Ttabaiana.,

de março

Ant. 20 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ant. 30 - Revogam-se as disposições em contrario.

Paço da Assembleia Legistativa do Estado da Paraíba, em João Pesso, 14
de 1996.

Publicado Diário Oficio,
- BE8sTA DATA
RX /OZ/96.

ESTADO DA PARAÍBA

LEI Nº 6.233 ,DE21 DE MARÇO DE 1996

Denomina de Professora ODETE
MENDES DO NASCIMENTO
OLIVEIRA, a Escola Estadual de
1º Grau, no Distrito de Campo
Grande.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA :

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte
Lei;

Art. 1º - Fica denominada de Professora ODETE MENDES DO
NASCIMENTO OLIVEIRA, a Escola Estadual de 1º Grau, no Distrito de Campo Grande,
margem direita do Município de Itabaiana.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em
João Pessoa, 21 de março de 1996; 107º da Proclamação da República.

f
JOSÉ TARGIN RAN.

GOVERNADOR ,